和完整性，理由是：对新聘任的大信会计师事务所出具的审计报告所涉及的重大前

期会计差错表示异议。经查，你公司本期进行了前期重大会计差错更正，主要涉及

四个事项，请分别说明下列内容：

1） 相关事项的详细内容，会计处理所涉及的期间，如涉及 2013 年以前年

度会计差错更正，请一并补充披露。

2） 相关事项在各个会计期间的原会计处理过程，所依据的会计准则相关条

款。

3） 相关事项本次更正后的各个期间会计处理过程，所依据的会计准则相关

条款。

4） 分别说明各事项对历年财务报表相关数据的影响金额（包括不限于 2013

年）。

回复：

一、公司三名董事刘成文、王利群、林平对大信会计师事务所出具审计报告所

涉及的重大前期会计差错表示异议，理由如下：

 2

大信会计师事务所审计程序中沟通环节严重缺失，导致最后相关方没有时间就

调整期初数等问题进行充分沟通，公司最终只能按大信所认定的标准调整公司前期

会计数据，造成公司出现重大会计差错调整。

大信所直到 4月 29 日下午才向公司提供审计报告，导致公司将年报披露时间推

迟至法定披露的最后一天即 4 月 30 日，而且造成公司在 4 月 28 日召开的年度董事

会只能用审计初稿来审议相关议案，董事会在第二天拿到审计报告后，才能以通讯

方式表决相关议案。

正是因为大信会计师事务所在审计沟通程序不合规, 公司董事刘成文、王利群、

林平对其出具的审计报告所涉及的重大前期会计差错表示异议。

二、关于前期重大会计差错有关情况说明：

（一）根据大信会计师事务所出具的《重大会计政策、会计估计变更以及重大

前期会计差错更正情况专重大会计政》（大信备字【2015】第 11-00049 号），公司本

期进行了前期会计差错更正，主要涉及以下四个事项：

1、本公司 2013 年度通过非同一控制下企业合并取得了鸡东奥宇烯碳石墨投资

有限公司（以下简称“奥宇烯碳”）和海城镁兴贸易有限公司（以下简称“海城镁兴”）

100%股权，在编制合并财务报表时，未按照购买日确定的各项可辨认资产、负债的

公允价值为基础对其进行调整。海城镁兴在确认联营企业海城三岩矿业有限公司（以

下简称“海城三岩”）投资收益时，也未按可辨认净资产公允价值持续计算的结果进

行调整。本期对该前期差错进行了更正，调减 2013 年末商誉 274,553,074.66 元，

调增长期股权投资294,149,001.54元，调增未分配利润20,618,553.33元，调增2013

年度营业外收入 23,356,619.80 元、调减投资收益 8,640,147.04 元。

该事项对财务报表相关数据的影响金额

财务报表项目
更正前 2013 年末/

年度金额
影响金额

更正后 2013 年末/

年度金额

长期股权投资-三岩 498,867,880.20 50,125,954.19  548,993,834.39

   -奥宇 46,786,832.74 57,752,435.20  104,539,267.94

   -深加工 58,881,823.09 186,270,612.15  245,152,435.24

商誉-镁兴 50,887,339.90 -50,887,339.90

 3

   -鸡东奥宇 223,665,734.76 -223,665,734.76

资本公积-镁兴 32,471,014.60  4,569,364.51  37,040,379.11

投资收益-三岩 18,557,793.34  -16,687,350.00   1,870,443.34

   -奥宇 2,054,567.55   -352,289.54  1,702,278.01

   -深加工 2,688,544.67 -0.15 2,688,544.52

投资收益-处置上海银基  8,709,579.51  8,709,579.51

营业外收入-镁兴  6,889,999.68  6,889,999.68

   -鸡东奥宇  16,466,620.12  16,466,620.12

2、本公司于 2011 年为国电东北电力有限公司定制开发房地产项目，并已于 2013

年交付使用。在对该项目收入确认及成本结转时，存在跨期现象，本期对该前期差

错进行了更正，调增 2013 年末应收账款 71,106,960.00 元、调减存货 10,046,290.52

元，分别调减 2013 年度营业收入、营业税金及附加、所得税费用 21,754,786.19 元、

1,159,842.02 元、7,660,308.67 元，调增 2013 年度营业成本 10,046,290.52 元，

调增 2013 年初未分配利润 63,656,727.01 元。

本年度对该项前期差错进行了更正，调增2013年初应缴税费91,377,137.71元，

调减年初未分配利润 82,239,423.94 元，调减年初盈余公积 9,137,713.77 元。

3、本公司销售房地产项目的车库车位，未及时确认营业收入，截止 2013 年末

其他应付款累计金额 52,767,182.00 元。本年度对该项前期差错进行了更正，分别

调增 2013 年度营业收入、管理费用、所得税费用 7,076,000.00 元、849,120.00 元、

1,457,656.00 元，调增 2013 年初未分配利润 28,237,150.48 元。

调整对各年度报表项目影响情况如下：

2009-2013 年度车位费收入及相关税费影响金额

  年度   收入

对税金及净损益的影响

房产税
营业税金及

附加
所得税 应交税费 净利润

2009 年 11,598,082.00 1,391,769.84   649,492.59 2,389,204.89 4,430,467.32 7,167,614.68

2010 年 14,504,500.00 1,740,540.00 812,252.00 2,987,927.00 5,540,719.00 8,963,781.00

 4

2011 年 12,955,500.00 1,554,660.00 725,508.00 2,668,833.00 4,949,001.00 8,006,499.00

2012 年 6,633,100.00 795,972.00 371,453.60 1,366,418.60 2,533,844.20 4,099,255.80

2013 年 7,076,000.00 849,120.00 396,256.00 1,457,656.00 2,703,032.00 4,372,968.00

合计 52,767,182.00 6,332,061.84 2,954,962.19 10,870,039.49 20,157,063.52 32,610,118.48

4、本公司 2001-2011 年销售银河园房地产项目，未准确及时计提土地增值税等

相关税费。根据沈阳金邦达税务师事务所有限公司 2014 年 12 月 15 日出具的《土地

增值税清算税款鉴证报告》（土增鉴字[2014]第 003-007 号）（详见附件一），公司应

缴纳银河园项目土地增值税 91,377,137.71 万元。本年度对该项前期差错进行了更

正，调增 2013 年初应缴税费 91,377,137.71 元，调减年初未分配利润 82,239,423.94

元，调减年初盈余公积 9,137,713.77 元。

原确认情况如下：

国电项目 合计 2014 年 2013 年 2012 年 2011 年

营业收入 621,116,000.00 71,106,960.00 108,342,100.00 191,655,881.44 250,011,058.56

营业成本 370,744,031.20 21,752,654.60 24,648,790.82 140,737,738.47 183,604,847.31

营业税金及附加 54,127,381.59 6,826,604.16 9,317,420.60 16,482,405.80 21,500,951.03

所得税 49,061,230.80 10,632,009.31 18,593,972.14 8,608,934.30 11,226,315.05